Bolsa Referência e Valores, a ser definida conforme 
o tempo de experiência, titulação e/ou certificação apresentado pelo(a) candidato(a) no momento 
da submissão.

b) alterar o valor global do Edital, com suplementação orçamentária e aplicação de recursos 
financeiros no montante de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), oriundos 
do orçamento da FAPESC, conforme dotação orçamentária aprovada e prevista para o 
ano de 2026. Desta forma, altera-se o item 4.1, que passa a vigorar nos seguintes 
termos:

Onde se lê: 
“O valor global da presente Chamada Pública é de até R$ 11.760.000,00 (onze milhões e 

setecentos e sessenta mil reais), oriundo do orçamento da FAPESC, para ser aplicado em 70 
(setenta) bolsas,...”

Leia-se: 
“O valor global da presente Chamada Pública é de até R$ 11.928.000,00 (onze milhões, 

novecentos e vinte e oito mil reais), oriundo do orçamento da FAPESC, para ser aplicado em 71 
(setenta e uma) bolsas,...”

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital. 

Florianópolis (SC), data da assinatura digital.

Fábio Wagner Pinto